PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

EDITAL Nº 024/2025-PSU

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi
publicado no dia 06/11/2025.
Daniele Regina Giehl Kestring
Débora Westphal

O Presidente da Comissão de
Seleção, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

TORNA PÚBLICO

O resultado da HOMOLOGAÇÃO PROVISÓRIA DAS INSCRIÇÕES para a seleção de
candidatos a ALUNO REGULAR no Programa de Pós-Graduação em Sustentabilidade – Área de
Concentração em Sistemas Sustentáveis, modalidade Mestrado Acadêmico Associado, para
ingresso no ano de 2026, da Universidade Estadual de Maringá e Instituto Federal do Paraná –
Campus Umuarama

Quadro 1. INSCRIÇÕES DEFERIDAS

CANDIDATO(A)

Ábilla Mara Cabral Martins

Adriana Ferrari Bonjorno

Agnaldo Gomes Barbosa

Aline Martinez da Silva

Aline Patrícia Trida de Almeida

Amanda Aparecida de Lima Rocha

Ana Caroline Policarmpo da Silva

Andréia de Fátima Casagrande Marques da Silva

Andreia Klier

Ariele Martins

Bruna Caroline Braga Dias**

Bruna Letícia Santos Matos

Bruna Mariane da Silva Pinto

Carolina de Souza Ataide

Carolina Ritelli dos Santos

Cristiane Ferreira Berto Ulian

Daniel Andrade Rodrigues de Souza

Davi Santos Rocha

Ederson Aparecido Gimenes da Rocha

Eduarda Jaqueline Lemes

Edy Carlo Pereira da Silva

Eliane Pereira de Souza Mariano

Elisangela Aparecida da Silva

Enéias Marinho Gomes

Espedito Júnior Veigas Lopes Alves

Fabiane de Paiva Silva Coqueiro

Fabiano Antonio de Melo

Fabricio Mitsuyochi Ito

Francimay Maran da Rocha

Gilberto Soares do Nascimento

Giovane Rodrigues dos Santos

Ivanir Ansileiro

Iverson Alexandre Rozatti

Izabella Nicácio da Silva

João Otavio Nicoletti Staub

João Vitor Garcia do Nascimento

Jorge Alexandre Humeniuk da Silva**

Julia Esperandio Barbosa

Kaio Henrique da Silva

Katia Palma Matias

Leandro Borges dos Santos

Leidiane Lopes de Aquino

Letícia Brito Sartore Piovezan

Luciano Herkenhoff Carvalho Junior

Marcia Tiago de Sá**

Marcus Vinicius da Silva Santos

Maria Angélica Germani

Maria Eloisa Benevides da Silva

Paulo de Tarso Ferreira dos Santos**

Pedro Augusto dos Santos Baleroni

Roberto Ceranto Filho

Rodrigo Gabriel Bueno

Romylderlaine Zamberlam Pomini

Sheila Cristina Dias

Silvio da Silva Villela

Suelen Cristina de Lima Pissiním

Vanderson de Lima

Veronica Ferreira de Souza**

Vinicius de Oliveira Chimenez

** Inscrições deferidas de candidatos participantes das reservas de vagas da Política de Ações Afirmativas
modalidade pessoas negras ou pardos do Processo Seletivo para Ingresso no ano letivo de 2026.

Quadro 2. INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

CANDIDATO(A) JUSTIFICATIVA

Andrea Maciel Moreira Bonfim
Não apresentou o
Diploma da graduação

Daniele Katiane Pires

Não apresentou o
Histórico da Graduação
e o Currículo Lattes

Faena Gabriela Ehlers da
Silva**

Não apresentou o
Anexo II

Leonardo de Oliveira Leite de
Castro

Não apresentou
comprovante de estado
civil, documento de
identificação, histórico
do curso de graduação

e Currículo Lattes

Matheus Henrique de Lucca
Não apresentou o
quadro de pontuação

Menahem David Dansiger de
Souza

Não apresentou o
documento de estado
civil

Patrícia Calixto Zamberlan

O documento de
identificação de baixa
resolução,
impossibilitando a
identificação da
candidata

Roberto Corrêa
Não apresentou o
Diploma da graduação

Sirlene Lopes Anexo I incompleto

** Inscrições indeferidas de candidatos participantes das reservas de vagas da Política de Ações Afirmativas
modalidade pessoas negras ou pardos do Processo Seletivo para Ingresso no ano letivo de 2026.

De acordo com o Edital nº 023/2025-PSU, o prazo para recurso contra a homologação provisória

das inscrições (UEM e IFPR) e dos resultados das vagas por cotas é de 06/11/2025 a 07/11/2025

(até às 23h59).

Página virtual do PSU: www.psu.uem.br

PUBLIQUE-SE.

Umuarama, 06 de novembro de 2025.

Prof. Dr. Samuel Ronobo Soares
Presidente da Comissão de Seleção

*O documento original encontra-se assinado.